Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BSI)

Rua Joaquim Garcia, s/nº – Cx Postal nº 2016 - Centro
 Camboriú/SC – CEP: 88.340-055

(47) 2104-0804 / bsi@ifc-camboriu.edu.br

TRABALHO DE CONCLUSÃO - TC

    EDITAL Nº 02/2016 - Nomeação para Banca Avaliadora de TC

 A Professora Cátia dos Reis Machado, Dra., Professora de TC do curso de Bacharelado em

Sistemas de Informação, no uso de suas atribuições, torna público a nomeação das Bancas

Avaliadoras de Trabalhos de Conclusão abaixo indicadas.

Trabalho: FERRAMENTA VIRTUAL  PARA  APOIO AO APRENDIZADO DAS TAREFAS

DIÁRIAS PARA DEFICIENTES INTELECTUAIS MODERADOS

Acadêmico: BRUNNO ABS DA CRUZ PRETO

Data: 21/11/2016 – Segunda-feira Hora: 8:00:00 AM  Local: Sala 104 – Bloco F

Banca:  Ana Elisa Ferreira Schmidt, Dra. - Orientação

 Mozara Dias Koehler

 Paulo Fernando Kuss

Trabalho: BANCO DE TALENTOS APLICADO AO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE CAMPUS CAMBORIÚ

Acadêmico: DAFNY RIBAS REICHERT

Data: 21/11/2016 – Segunda-feira Hora: 9:45:00 AM            Local: Sala 104 – Bloco F

Banca:  Nildo Carlos da Silva, Dr. - Orientação

                   Valderi Reis Q. Leithardt, Dr.

 Juarez de Lima, Dr.

Camboriú, 15 de junho de 2016.

Profa. Ana Elisa Schmidt

Professora de TCC

mailto:bsi@ifc-camboriu.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BSI)

Rua Joaquim Garcia, s/nº – Cx Postal nº 2016 - Centro
 Camboriú/SC – CEP: 88.340-055

(47) 2104-0804 / bsi@ifc-camboriu.edu.br

Trabalho: SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS BOVINOS

DE LEITE DO IFC – CAMPUS CAMBORIÚ

Acadêmico: DAVID CORREA DA SILVA

Data: 22/11/2016 – Terça-feira Hora: 8:00:00 AM  Local: Sala 104 – Bloco F

Banca:  Nildo Carlos da Silva, Dr. - Orientação

 Juliana Grandi

 Daniel Varela, Esp

Trabalho: SISTEMA DE INFORMAÇÃO APLICADO AO GERENCIAMENTO DO

ACOMPANHAMENTO DE TCS DO CURSO DE BACHARELADO EM

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Acadêmico: LUCAS MASO

Data: 22/11/2016 – Terça-feira Hora: 9:00:00 AM              Local: Sala 105 – Bloco F

Banca:  Ana Elisa Ferreira Schmidt, Dra. - Orientação

 Valderi Reis Q. Leithardt, Dr.

 Cátia dos Reis Machado, Dra.

Trabalho: TESTE DE INTRUSÃO EM DISPOSITIVOS MÓVEIS

Acadêmico: MARCELO XAVIER VIANNA JUNIOR

Data: 22/11/2016 – Terça-feira Hora: 10:45:00 AM Local: Sala 105 – Bloco F

Banca:  Filipe Ibaldo Gomes - Orientação

 Alexandre de Aguiar Amaral, Dr. - Co-orientação

 Valderi Reis Q. Leithardt, Dr.

 Daniel de Andrade Varela, Esp

mailto:bsi@ifc-camboriu.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BSI)

Rua Joaquim Garcia, s/nº – Cx Postal nº 2016 - Centro
 Camboriú/SC – CEP: 88.340-055

(47) 2104-0804 / bsi@ifc-camboriu.edu.br

Trabalho: PROPOSTA DE UM APLICATIVO MOBILE COM INTEGRAÇÃO AO

SOFTWARE EDUCACIONAL I-EDUCAR: UM ESTUDO DE CASO NA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Acadêmico: MARLON WIEZBICKI

Data: 23/11/2016 – Quarta-feira Hora: 8:00:00 AM               Local: Sala 104 – Bloco F

Banca:  Nildo Carlos da Silva, Dr. - Orientação

 Valderi Reis Q. Leithardt, Dr.

 André Fabiano de Moraes, Dr.

Trabalho: SISTEMA PARA RESERVA DE ARMAMENTO – SISRA

Acadêmico: HEDUARD CARLOS DA SILVA

Data: 24/11/2016 – Quinta-feira Hora: 8:00:00 AM    Local: Sala 104 – Bloco F

Banca:  Nildo Carlos da Silva, Dr - Orientação

 Rogério Bittencourt, M.Sc

 Filipe Ibaldo Gomes

Trabalho: COLETA E ARMAZENAMENTO DE TRAJETÓRIAS: UM ESTUDO DE CASO

APLICADO AO PROCESSO DE SOCIALIZAÇÃO DE CÃES-GUIA

Acadêmico: MIGUEL AIRTON FRANTZ

Data: 24/11/2016 – Quinta-feira Hora: 8:00:00 AM          Local: Sala 105 – Bloco F

Banca:  Daniel de Andrade Varela, Esp - Orientação

 Carlos Eduardo Rebello, M.Sc

 Cátia dos Reis Machado, Dra.

mailto:bsi@ifc-camboriu.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BSI)

Rua Joaquim Garcia, s/nº – Cx Postal nº 2016 - Centro
 Camboriú/SC – CEP: 88.340-055

(47) 2104-0804 / bsi@ifc-camboriu.edu.br

Trabalho: ANÁLISE DE TRAJETÓRIAS APLICADA AO PROCESSO DE SOCIALIZAÇÃO

DE CÃES-GUIA

Acadêmico: RENAN RAMON ESSER HILLESHEIM

Data: 24/11/2016 – Quinta-feira Hora: 10:45:00 AM Local: Sala 105 – Bloco F

Banca:  Angelo Augusto Frozza, M.Sc. - Orientação

 Daniel de Andrade Varela, Esp - Co-orientação

 Carlos Eduardo Rebello, M.Sc

 Ana Elisa Ferreira Schmidt, Dra.

Trabalho: APLICATIVO MOBILE PARA AUXILIAR NA ORDEM DE CONDUTA DE

ALUNOS E PROFESSORES DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –

CAMPUS CAMBORIÚ

Acadêmico: EMANUELI FERON

Data: 25/11/2016 – Sexta-feira Hora: 8:00:00 AM    Local: Sala 104 – Bloco F

Banca:  Nildo Carlos da Silva, Dr - Orientação

 Marcelo Fernando Rauber,M.Sc

 Maria Olandina Machado, Dra

                   Sirlei de Fátima Albino, Dra

mailto:bsi@ifc-camboriu.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BSI)

Rua Joaquim Garcia, s/nº – Cx Postal nº 2016 - Centro
 Camboriú/SC – CEP: 88.340-055

(47) 2104-0804 / bsi@ifc-camboriu.edu.br

Trabalho: PROTÓTIPO DE UM SEGUIDOR SOLAR DE DOIS EIXOS E AUTÔNOMO

PARA APLICAÇÃO EM AQUECEDOR SOLAR PARABOLOIDE

Acadêmico: MIRO ÁLVARO LAGO

Data: 25/11/2016 – Sexta-feira Hora: 9:45:00 AM               Local: Sala 105 – Bloco F

Banca:  Cátia dos Reis Machado, Dra. - Orientação

 Kleber Ersching, Dr. - Co-orientação

 Henrique Schetinger Filho, M.Sc

 Alexandre Aguiar Amaral, Dr.

Camboriú, 20 de Novembro de 2016.

Profa. Cátia dos Reis Machado, Dra.

Professora de TCC

mailto:bsi@ifc-camboriu.edu.br